
Al.,t&lT$ TERÍAîTùRf

YR{3fl
AI-E

A AIBO PRETf;RIf;

Pubblicata all'Albo Pretorio

0 5 FEB, 2021

Comune di Troia
Ente capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodia, Anzano di Puglio, Ascoli Satriono, Bovino, Candela, Castelluccio dei Souri, Castelluccio Valmoggiore,
Celle diSan Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglio, Orsora di Puglia, Ponni, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant'Agata di Puglio,Troia, ASLFG, Provincia di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 04 in data 28 Gennaio 2O2l

OGGETTO: Centro Antiviolenza "[ibellula" art. LO7 R.R. n. O4{2OO7. Liquidazione ulteriore acconto
convenzione. Determinazioni

L'onno
il giorno

DUEMILAVENTUNO
Ventotto

del mese di Gennaio
alle ore 20.00
nel la  Residenza Munic ipa le
del  Comune d iTro ia



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i  Comuni  d i  Accadia,  Anzano d i  Pugl ia ,  Ascol i  Satr iano,  Bovino,  Candela,  Caste l lucc io dei  Saur i ,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila
dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie,
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli
Comunal i  su l la  base del lo  schema adot tata dal  Coordinamento ls t i tuz ionale con del iberazione n.  17 del  77.07.2078.
uni tamente a i  regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:

i l  Piano di Zona per i l  tr iennio 20I8-2O2O, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2O19
con del iberazione n.  01;
la  Del iberazione del  Coordinamento ls t i tuz ionale n.  01 del  26.01.2015 con la ouale s i  ind iv iduava la dot t .ssa
Antonel la  Tor tore l la  quale Responsabi le  del l 'Uf f ic io  d i  P iano;
il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofíla, ha attribuito alla dott.ssa
Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;

VISTI:
* i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2O0O, n.267;
t Lo Statuto Comunale;
*  l l  v igente Regolamento d i  Contabi l i tà ;
{ ' l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2O20 - 2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 30 Luglio

2020,  immediatamente eseguib i le ,  con del iberazione n.  27;
*  La del ibera d i  Giunta Munic ipale n.  109 del  31.07.2020,  esecut iva a i  sensi  d i  legge,  con cuiveniva approvato i l  P iano

Esecutivo di Gestione per l 'anno 2020;
.& La del ibera d i  Giunta Munic ipale n.4 del  05.01.202t ,  esecut iva a i  sensi  d i  legge,  con cui  veniva approvato i l  P iano

Esecut ivo d i  Gest ione Provvisor io del l 'anno 2021,  nel le  more del l 'approvazione del  Bi lancio d i  Previs ione t r iennio
2027-2023;

*  l l  Predisponendo Bi lancio d i  Previs ione per  i l  t r iennio 2O2t -  2023,  in  corso d i  redazione;
RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D. LCs. 267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
r L'articolo 9 della legge IO2/2O09 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti
d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge t36/2O10 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";
o i l  D.Lvo n. 50 del t8/O4/2Ot6 "Attuazione delle direttive 2AIa|B/UE,2O!4/24/UE e 2oMl25lUE sull 'aggiudicazione

dei  contrat t i  d i  concessione,  sugl i  appal t i  pubbl ic i  e  sul le  procedure d 'appal to degl i  ent i  erogator i  nei  set tor i
del l 'acqua,  del l 'energia,  dei  t rasport i  e  dei  serv iz i  posta l i ,  nonché per  i l  r iord ino del la  d isc ip l ina v igente in  mater ia d i
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e i l D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione
del l 'ex D.  Lgs.  12 apr i le  2006 n.  163;

CONSIDERATO che La Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali ha espresso parere favorevole alla proroga al 31
marzo2O2I del  termine per  la  del iberazione del  b i lancio d i  prev is ione d i  Comuni ,  Province e Ci t tà  metropol i tane per  i l
t r iennio 2O2t-2O23;
DATO ATTO che nel corso dell 'esercizio prowisorio potranno essere impegnate solo le spese correnti, mentre le spese
in conto capi ta le sono ammesse solamente per  in tervent i  d i  somma urgenza,  nonché possono essere assunt i
mensi lmente,  per  c iascun programma, impegni  d i  spesa corrente non super ior i  a  un dodicesimo del le  somme stanziate,
a l  net to degl i  impegni  g ià assunt i  negl i  eserc iz i  precedent i  e  del  FPV. Da ta le l imi te sono escluse sol tanto le  spese
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibil i  di frazionamento in dodicesimi, a carattere continuativo necessarie
per  garant i re i l  mantenimento del  l ive l lo  qual i ta t ivo e quant i ta t ivo dei  serv iz i  es is tent i ,  impegnate a segui to del la
scadenza dei relativi contratti;
PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a
garant i re la  qual i tà  del la  v i ta ,  l 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,
l 'e l iminazione e la  r iduzione del le  condiz ioni  d i  d isagio indiv iduale e fami l iare der ivant i  da inadeguatezza dí  reddi to,
d i f f ico l tà socia l i  e  condiz ioni  d i  non autonomia,  ín  coerenza con g l i  ar t t .  2 ,  3 e 38 del la  Cost i tuz ione;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328,  che indiv idua i l  "p iano d i  zona dei  serv iz i  soc io -  sani tar i "  come uno st rumento fondamentale per  la  real izzazione
del le  pol i t iche d i  in tervento nel  set tore socio -  sani tar io  con r i fer imento,  in  specia l  modo,  a l la  capaci tà dei  var i  a t tor i
is t i tuz ional i  e  socia l i  d i  def in i re,  nel l 'eserc iz io dei  propr i  ruol i  e  compi t i ,  scel te concertate in  grado d i  del ineare opzioni  e
model l i  s t rategic i  adeguat i  per  lo  sv i luppo d i  un s is tema a rete dei  serv iz i  soc io -  sani tar i  su l  terr i tor io  d i  r i fer imento;
VISTI:

"Disposiz ioni  in  mater ia d i  armonizzazione dei  s is temi  contabi l i  e  degl i  schemi d i  b i lancio del le  Regioni ,  degl i  ent i



local i  e  dei  loro organismi" ,  che prevede una complessiva r i forma del  s is tema di  contabi l i tà  del le  regioni  e degl i  ent i
local i  f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento
del la  f inanza pubbl ica;  i l  DPCM 28 d icembre 2011;

VISTO i l  pr inc ip io contabi le  appl icato concernente la  contabi l i tà  f inanziar ia  per  "competenza f inanziar ia  potenziata"  (a l l .
4/2 D. Les. 718/2oI1);
PREMESSO che
'/ La violenza contro le donne è un fenomeno globale presente in tutti i  Paesi che trasversalmente pervade tutte le

cul ture indipendentemente da fat tor i  soc ia l i ,  economic i  e cul tura l i .  E '  un fenomeno che nega i l  d i r i t to  del le  donne
al l 'uguagl ianza,  a l la  s icurezza,  a l la  d igni tà,  a l l 'autost ima e i l  loro d i r i t to  a l le  l iber tà fondamental i  e  v io la i  pr inc ip i
basi lar i  del la  nostra Cost i tuz ione.

' /  La v io lenza contro le  donne non è che una t ra le  tante v io lenze possib i l i :  s i  t ra t ta d i  v io lenza d i  genere,  dí  v io lenza
sessuata,  compiuta da un genere contro un a l t ro genere,  da uomini  contro le  donne.  E '  una mani festaz ione dei
rapporti di forza storicamente diseguali tra i sessi.

' / La violenza contro le donne non può mai essere ricondotta ad un conflitto tra due persone, né può essere ritenuta
come " f is io logica"  in  un rapporto d i  coppia,  tanto meno le cause che la scatenano sono da r icercare nei
comoortament i  del la  v i t t ima.

. /  A l ive l lo  in ternazionale v iene r iconosciuto cne:
"con l 'espressione v io lenza nei  confront i  del le  donne s i  in tende designare una v io laz ione dei  d i r i t t i  umani  e una
forma di  d iscr iminazione contro le  donne,  comprendente tut t i  g l i  a t t i  d i  v io lenza fondat i  su l  genere che provocano o
sono suscettibil i  di provocare danni o sofferenze di natura fisica, sessuale, psicologica o economica, comprese le
minacce d i  compiere ta l i  a t t i ,  la  coerc iz ione o la  pr ivazione arb i t rar ia  del la  l iber tà,  s ia nel la  v i ta  pubbl ica,  che nel la
vita privata; (...) l 'espressione "violenza domestica" designa tutti gli atti di violenza fisica, sessuale, psicologica o
economica che s i  ver i f icano a l l ' in terno del la  famigl ia  o del  nucleo fami l iare o t ra at tual i  o  precedent i  coniugi  o
partner, indipendentemente dal fatto che l 'autore di tali atti condivida o abbia condiviso la stessa residenza con la
v i t t ima".

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere del le  donne e degl i  uomini  in  Pugl ia"  e i l  Regolamento Regionale n.  4 del  2007,  così  come modi f icato dal
Regolamento n.  t t /2o75;

rete dei servizi per la prevenzione ed i l contrasto della violenza" - Del. G.R. n. 1890 del 6 agosto 2010 con
l'obiettivo di rafforzare i l sistema dei servizi di prevenzione e contrasto della violenza contro le donne e i minori;

servizi in materia di prevenzione e contrasto della violenza, in coerenza con gli obiettivi di servizio del nuovo PRPS, e
si configurano quale strumento di supporto per la rete degli Enti Locali, degli Ambiti territoriali e del privato sociale
per  ass icurare capi l lar i tà  e tennpest iv i tà  dei  serv iz i ,  per  promuovere la  massima qual i tà  e cont inui tà assis tenzia le,
per  consol idare una metodologia d i  lavoro in terd isc ip l inare che favor isca una mig l iore tute la del le  donne e dei
minori vitt ime di violenza e/o maltrattamento (o potenziali vitt ime), attraverso una più stretta collaborazione dei
diversi Servizi e delle lstituzioni, concretizzata nella costruzione condivisa di percorsi operativi.

Socia l i  2013-2015,  prevedendo t ra g l i  ob iet t iv i  d i  serv iz io considerat i  pr ior i tar i  la  necessi tà d i  s t ipu lare a lmeno una
Convenzione con un Centro Antiviolenza regolarmente autorizzato, al f ine di assicurare interventi e prestazioni
qual i f icate nel l 'ambi to del la  prevenzione e i l  contrasto del le  forme del la  v io lenza d i  genere;

2OtB - 2020, prevedendo tra gli obiettivi di servizio considerati prioritari la necessità di consolidare, sostenere e
qualif icare la rete di strutture e servizi per la prevenzione ed i l contrasto della violenza su donne e minori;

una rete min ima di  serv iz i  nel l 'ambi to del la  prevenzione e contrasto del la  v io lenza su donne e minor i ;

Antiviolenza per l ' importo annuo di euro 20.000,00 da affidare ad associazioni del Terzo Settore per l ' importo
annuo d i  euro 20.000,00 e con la presenza del le  f igure professional i  r ich ieste dal le  l inee guida regional i  per  i l
servizio di che trattasi;

RfCHfAMATO integra lmente i l  testo del la  del ibera d i  Coordinamento ls t i tuz ionale n.77/2075 con cui  s i  approvava lo
schema di  convenzione per  la  gest ione del  centro ant iv io lenza;
CONSf DERATO che, con proprio atto n. 02 del 05.01.2018, a seguito di procedura aperta semplif icata ai sensi dell 'art.
36,  comma 2,  le t t .  a)  e del l 'ar t .  59,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  5012Ot6,  con awiso esplorat ivo pubbl icato sul  s i to ,  ra
gest ione del  Centro Ant iv io lenza d i  Ambi to "L ibel lu la"  veniva af f idato a l l 'un ico operatore economico presentatos i ,
ovvero alla Comunità San Francesco Soc. Coop. r. l. - Via Acquerell i 53 - 73059 Ugento (te) - Partita lva O3O7292O758,
con impegno del la  spesa assunta con propr io at to n.  t27/2077 per  l 'anno 2018 e r ipet iz ione del  serv iz io a l le  medesime
condiz ioni  anche per  l 'anno 20L9,  prev ia accet taz ione da par te del l 'operatore economico;



DATO ATTO che l 'operatore economico ha fatto pervenire la non accettazione alla ripetizione del servizio e che,
pertanto, si è ritenuto doveroso, al f ine di non interrompere un pubblico servizio di notevole importanza, procedere con

una indagine esplorat iva d i  mercato per  la  ind iv iduazione d i  una associaz ione senza scopo d i  lucro,e con esper ienza

comprovante nel settore, gestore di CAV regolarmente autorizzati al funzionamento ed iscritt i  nei registri della Regione

Pugl ia ,  che garant isse la  cont inui tà del  serv iz io;
CONSIDERATO che la scelta è ricaduta sull 'associazione îelefono Donna/lmpegno Donna" con sede in Foggia in via

della Repubblica 54 telefono O88t.772499 - C.F. 9404783071, lscritta al registro generale delle associazioni di

vo lontar iato n.82412007,  Serv iz io CAV "Telefono Donna" Autor izzato a l  funzionamento a i  sensi  del la  R.R.4/2OO7 n.

255/zOtO lscr i t ta  a l l 'a lbo del le  Associaz ioni femmini l i  Regione Pugl ia  n.  79 del29/06116 e-mai l :  in fo@impegnodonna. i t

s i to  in ternet  www. impegnodonna. i t
pec impegnodon na @ pec.it - telefono reperi bil i tà 3284044545;
RfCHfAMATO integralmente i l proprio atto n. 19119, con cui si è proceduto all 'aff idamento del servizio e alla
prenotazione del la  spesa;
DATO ATTO che con propria determinazione n. 84 del 2t.I1.2019 si è proceduto a l iquidare l 'acconto del 50%

dell ' importo di cui alla convenzione sottoscritta, i l  cui impegno era stato adottato con determinazione n. t9/t9 per un
importo complessivo di euro 20.000,00;
CONSIDERATO che occorre prowedere ad erogare un ulteriore acconto di euro 8.000,00, dando atto che esiste

impegno d i  spesa assunto a l  capi to lo !442lL l ;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi

sul l 'ord inamento degl i  ent i  local i )  in  mer i to  a l l 'adozione del la  presente determinazione,  t rat tandosi  d i  a t to d i  gest ione

assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
Tutto quanto premesso,

D E T E R M I N A
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed

approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi

dell 'art. 3 della Leg1e 07 /O8/t99O n.247 e s.m.i.;
Di l iquidare all 'associazione "Telefono Donna/lmpegno Donna" con sede in Foggia in via della Repubblica 54 telefono
088L.772499 - C.F. 9404783071, lscritta al registro generale delle associazioni di volontariato n. 82412007 , Servizio CAV
"Telefono Donna" Autorizzato al funzionamento ai sensi della R.R.4/2007 n.255/2076 lscritta all 'albo delle Associazioni
femmini l i  Regione Pugl ia  n.79 del  29/A6116 e-mai l :  in fo@impegnodonna. i t  -  pec impegnodonna@pec. i t  -  s i to  in ternet
www.impegnodonna.it, soggetto gestore del Centro Antiviolenza dell 'Ambito Territoriale di Troia, l 'ulteriore acconto di

euro 8.000,00 del la  convenzione,  con imputazione a l  capi to lo !442.Lt  con impegno n.216/2020;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1,

del  D.  Lgs.  n.267/2OOO, la  regolar i tà  tecnica del  presente provvedimento in  ord ine a l la  regolar i tà ,  leg i t t imi tà e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da par te del  responsabi le  del  serv iz io;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. I47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui  contro l l i  in tern i ,  che i l  presente prowedimento,  o l t re a l l ' impegno d i  cu i  sopra,  comporta

ul ter ior i  r i f less i  d i ret t i  o  ind i ret t i  su l la  s i tuazione economico f inanziar ia  o sul  patr imonio del l 'ente;
Di  dare at to che Responsabi le  Unico del  Procedimento è la  dot t .ssa Antonel la  Tor tore l la ,  g ià Responsabi le  del l 'Uf f ic io  d i
Piano:
Di  dare at to che,  a i  sensi  del  comma 8 del l 'ar t .  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m. i .  -TUEL, i l  programma dei  conseguent i
pagament i  del l ' impegno d i  spesa d i  cu i  a l  presente prowedimento è compat ib i le  con i  re lat iv i  s tanziament i  d i  cassa del
b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica in  mater ia d i  "pareggio d i  b i lancio" ;
Di  t rasmettere copia del la  presente determina a l l 'Uf f ic io  Ragioner ia del  Comune Capof i la  per  quanto d i  competenza;
Di  pubbl icare i l  presente at to a l l 'A lbo Pretor io onl ine del  Comune di  Tro ia e sul  s i to  del l 'Ambi to Terr i tor ia le d i  Tro ia;

Di  prowedere a l l ' inv io del la  presente Determinazione a i  Comuni  del l 'Ambi to Terr i tor ia le per  la  dovuta conoscenza,
nonché alla ditta interessata che dovrà restituirla firmata quale accettazione;
Di trasmettere copia della presente determinazione all 'uff icio segreteria per gli obblighi di trasparenza di cui agli artt.
37 e23 del  D.Lgs.  13 marzo 2013 n.33,  anche agl i  e f fet t i  de l l 'ar t .1 ,  comma 32,  del la  legge n.190/
sul  s i to  is t i tuz ionale "Amminist raz ione Trasparente" .  sezione Prowediment i

'.s'



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, add\28.01.2021 Il Responsabile dell'U di"P.iano
Dott. Antonella Ar,

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sui Fondo Unico delPdZ, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso
accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267.

Troia, l\28.01.2021 -*-,^--i.--*..

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi, ad
inserire e pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo
Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale.
nonché trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito 

\::,..

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta esecutiva
a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e pubblicare
la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio on line, sul
sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché trasmessa a tutti i
Comune dell'Ambito

Il Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco. all'Albo Pretorio

261.

Troia, addì

La
on
n .

05
i  l l a ì

Troia, addì 28.01.2021 II Responsabi

Troia, addì FE8,2821
Il Seg


